De LUCA  
Deſtaſtentis  
et cat.  
GVI  
g

tiarum, aliorumque iurium incorporalium.

<sup>4</sup> Illa vero de prima specie materialium, & extrinsecorum subdividuntur, quoniam; Alia sunt separabilius quæ citra antiqua rei alterationem, vel deturpationem commodè tolli possunt, ut (e. g.) sunt in feudo, vel alia bonorum universitatem, domus, vineæ, molendina, & prædia, quæ ab aliis privatim possessa, per feudatarium acquirantur; Sive in rebus particularibus, sunt novæ additiones separabiles, puta, quod aquiratur domus, vel vinea, seu aliud prædium proprio contiguum, utraque re in eodem antiquo statu continuante, sive commode ad illum reducibili absque alteratione; Vel in eadem re individua sunt ea, quæ amoeri possunt citra alterationem antiqui status ejusdem rei, ut sunt (ex. gr.) statuæ, & columnæ amovibiles, bombardæ, & alia instrumenta bellica, vitriata, & similia.

<sup>5</sup> Inf. parabiliæ vero sunt ea, quæ, vel naturaliter nullo modo separari possunt, vel si possunt, magnam causarent alterationem, ac deturpationem rei meliorate; Ut putæ plantationes arborum in fundo, maiores elevations, vel superadditiones adiutoriorum cum similibus; Istaque inseparabilia, & quæ pro communi, seu frequentiori usu, vere, & propriè melioramenta dicuntur, atque maiores in foro questiones producunt, juxta satis vulgarem distinctionem, dividuntur, quod Alia sunt necessaria; Alia utilia; Et alia voluptuaria.

<sup>6</sup> Quovadè ad ipsos meliorantes, plures pariter intrant distinctiones, nam, Alii sunt malæ fidei vera, & positivæ, qui scienter, & inexcusabiliter adificant in alieno, seu rem, quam cuncti alienam, meliorant, absque eo quod aliquid jus proprium verum, vel putativum idagendi habeant; Alii vero dicuntur malæ fidei presumptæ, quæ ob contrariam probationem, vel ob fortiores presumptiones clidibilis, seu excusabilis est; Alii bona fidei vera, & omnime de, unitæ etiam titulo vero, quia adficetur, vel melioretur id, quod vere suum erat, postea vero ex aliquo accidenti verisimiliter inopinato ei tollatur; Alii in bona fide vera, sed cum titulo putativo, qui postea detegatur in effectu non verus, ut (E. G.) est emens pleno jure non dominio, quem justè credebat dominum; Et alii bona fide, & justo titulo possidentes tanquam domini, sed ex dominio, quod sciebant resolutioni subiacere, ut sunt (ex. gr.) feudarius, emphyteuta, conductor perpetuus, vel ad certas generationes, gravatus fidicomisso, & similes.

His distinctionibus ita prænotatis; Aliæ quoque intrant distinctiones circa diversas questiones super cadentes, seu circa diversos effectus, quoniam, prima quæstio est circa substantiam, seu refectio nem in genere, an scilicet illa per meliorantem peti possit, necne; Altera est circa modum faciendi hujusmodi refectionem, an scilicet quanti impensum, vel quanti melioratum; Seu an attente tempore ut tunc, vel ut nunc; Sive id quod melioranti interest abradi, seu tolli; Tertiò circa ordinem, an scilicet melioranti pro hac refactione competit retentio totius rei, donec refectio sequatur, adeo ut ista eum reddit legitimum contradicorem, vel potius sufficiat cautio de refectendo; Quartò circa modum imputandi fructus in melioramenta, præser tim respectu fructuum, quos ipsam melioramenta producerunt; Quintò super jure tertii super ipsis melioramentis, quamvis alias non detrahibilius, sive super concursu plurium interessatorum in eisdem; Et dēnum super competencia refectionis melioramentorum intrinsecorum, ac intellectua-

lium, quæ ut supra proveniunt ab extincione causa, aliorumque debitorum, sive a liberazione servitutum, & onerum, vel ab augmento juridicorum, & præminentiarum, aliorumque iurium incorporalium, commode tamen non separabilium, quia nempe cum ipsa re confusa, seu incorporata sint, atque commodam saltim moralen divisionem non patiantur.

Quatenus igitur pertinet ad melioramenta vero, & commode separabiliæ, sive sint materialia, & corporalia, sive incorporalia seu intellectuala; Regula generalis est pro detractione, nulla data distinctione qualitatibus meliorantibus, an sit possessor bonus, vel malefidei, sive an possideat jure dominii, vel jure simplicis possessoris, cum aliis distinctionibus de quibus infra in inseparabilibus; Atque istorum respectu in bonis indifferenteribus, ut sunt praefitum fideicommissaria, quæ hujusmodi disputationibus frequenter causam præbent, nulla cadere videatur peculiaris feudistarum, inter feudatarium meliorantem, seu ejus heredem allodialem, & deminum directum in casu devolutionis; seu agnatum successorem feudi pacti, & providentie; Et inde (quidquid aliqui contradicant,) pariter eadem regula melioranti favorabilis recepta est, per facultate detrahendi, ex iis, quæ antiquioribus relatis, habentur apud Moles in decis. Reg. Camer. tit. dij devolut. §. 23. 25. fol. 260. seqq. registrata etiam apud Marin. regol. 124. lib. 2. & per alios deductus dit. de fidei disc. 2. & 27.

Eadem tamen regula, etiam in his inseparabilibus, duplicitate recipere solet questionem, post facti, quam juris; Primo scilicet circa probatum, quando titulus possidendi haec bona præ separabiliæ, incertus est, juxta questiones disputatas dicto sit. defend. disc. 2. & 3. ac etiam disc. 39. scilicet heredi feudatarii incumbat onus probatum acquisitiones jure privato, & allodiali, ob præsumptionem, ut quidquid feudarius possidet intratus feudi, præsumatur fendale; Vel è converso incumbat domino, vel agnato respectivè probatum feudalitatem ex contraria regula seu præsumptione, ut prædia, & bona de sui natura privata intrat in feudi existentia, non præsumuntur fendale, sed allodialia; Et sic, cuim autem præsumptio fieri, cuius virtus, & operatio est in alteram partem onus probationis transferre, ut præsumit dicto disc. 2. & 3. de fidei. ubi condordantes.

Et altera pariter facti quæstio est super præsumpta donatione, atque incorporatione respectiva, scilicet feudarius ea bona acquisiverit, vel adducens quamvis separabiles fecerit, animo donandi, seu incorporandicū feudo, ac faciendi unum, & idem corpus, necne, cum in hac materia concordat animus, seu destinatio juxta deducatur in his terminis, apud Rovit. cors. 101. lib. 2. cum aliis dictis. 2. & 3. ac 39. de fidei. Et generaliter de rebus indifferenteribus, quod destinatio patris familiæ unitat, que ad unitatem reducat ea, quæ de sui natura non parata, vel separabilia sunt, habetur sub it. de leg. disc. 74. ac etiam sub it. de legatis disc. 7. & 8.

In hac autem, (ut dictum est) facti potius, & voluntatis, quam juris questione, certa, & determinata regula non datur, cum totum pendas facti qualitate, & circumstantiis, ex quibus probata est per allegantem haec donatio, vel incorporatione, quæ in dubio non præsumitur ex regula donationis exclusiva, super qua plura cumulantur apud Cavalier. & dec. 603. & dec. 41. in princ. p. 4. atque insinuantur frequenter in omni ferè materia

Qualitas

Qualitas vero probations, an major requiratur, vel minor sufficiat, nimirum pendere videtur à qualitate bonorum, seu iurium, quoniam si sunt bona, veljura de fū regulari natura privato dominio congrua, atque per privatos possideri solita, ut sunt dominus, vineæ, & prædia cultæ &c. difficultas hæc do-  
natio, seu incorporatio præsumitur, ideoque magis perfectæ, & concludentes probations desideri-  
tur; Secus autem è converso, si sunt bona vel  
jura magis congrua feudatario, vel feudo ut (ex-  
gr.) sunt bombarda, & instrumenta bellica pro feu-  
datione, vel sunt jurisdictiones, & præemi-  
nitæ, que sine feudo congrue, & connaturales;  
Multo vero magis ubi antiquitus essent bona, vel  
jura feudo annexa, accidentaliter ab eo dismem-  
brata, ad eum ut hujusmodi acquisitiones reintegra-  
tionem, se reficitationem sua antiquæ integrati-  
tis potius redoleant, ut art. disc. 2. de feudi præser-  
tim advertitur, et ibi allegatis.

Item in feidis, præfertim potius, quam in aliis  
bonis indifferentibus, respectu melioramentorum,  
quamvis commodè si parabiliū, intrat quædam  
agritus, ac alteri a quæ proficia, melioranti sci-  
licet, ut ei ex quadam aequitate competit, ius imple-  
randi, Judicis officium, ut cogat feudi successorem,  
sive sit successor jure emendam investitura, tanquam  
agnatus, sive ob novam infeudationem post factum  
casum devolutionis, ut pro justo pretio emat hujus-  
modi melioramenta, seu additamenta, que feuda-  
tariorum in statu bona fidei, non autem affectate fe-  
cie, quoniam pro moribus regionum frequentius  
hujusmodi bona penes postfeudem feudi cum ju-  
risdictione, & imperio nimirum proficia sunt, & è  
contra penes heredem allodiale, ut plurimum  
abferent penè inutilia, ut de aliquorum Tribunaliū  
stilo id receptum est, insinuator dito disc. 27.  
de feudi in fine; Et è converso, ex regula correlati-  
vorum, vel ex altera quod quisque juris, & quando  
eadem aequitatis ratio a quæ militat, successori feudi  
in hujusmodi bonis, quædam species retractus præ-  
lativi, vel coactivi ex judicis officio pro facti qualiti-  
tate concedenda venit; Quod ex eodem prudenti  
arbitrio ex eadem ratione aequitatis regulando,  
quandoque etiam in magis indifferenti emphyteu-  
tica, vel fideicommissaria materia, prout una, vel al-  
tera respective parte practicari debere, absolum,  
vel exorbitans non videatur.

Frequentiores autem in his melioramentis, vel  
accessoriis separabilibus questiones eadunt, quando additamenta intrinsecè, ac naturaliter sint  
certa, & separabilia, sed ex defectu notitia (ut in  
antiquis frequentius experimur) non habeatur in  
specie notitia qualis sit res antiqua, & qualis su-  
peraddita, ob confusione limitum, seu termino  
rum, quia nempe possidens vineam feudalem em-  
phyteuticam, vel fideicommissariam, aliam ibi  
contingua acquirat, atque tollendo sepius, vel  
murmur, ex duabus faciat unam; Idemque in præ-  
dis, & tenuis, aut etiam in dominibus juxta casum  
disputatum sub tit. de Emphyt. disc. 56.

Etunc generalis regula, seu distinctio est, an  
confusio dolosè, malaque fide sequuta sit, vel potius  
è converso cum bona fide, ut primo casu successor  
feudi, vel emphyteufis, vel fideicommissi, aut etiam  
dominus in casu devolutionis, habeat intentionem  
fundatam, atque justè petat immisionem ad totum,  
cum obligatione dimittendi id, quod meliorantis  
heres liquidabit esse superadditum, & in qua parte,  
translatò in ipsum meliorantem, vel ejus heredem,  
seu successorem onere probandi, seu liquidandi, in  
Cara. de Luca P. III. de Legit.

pœnam confusionis mala fide facta, sive eis contra-  
riani mala presumptionem que hunc eff. cūm  
operatur; Et è converso in casu bona fidei, sit onus  
successoris jure suo venientis, probare identitatem  
bonorum, ad quorum vindicationem agit, tanquam  
sua intentionis fundamentum, atque interim pos-  
sessor erit ei legitimus contradictor, ut ita dili-  
gendo ceteris relatis habetur in sua materia sub tit.  
de judicis ubi de iis, quæ concernunt ordinem ju-  
dicii, ac de materia legitimi contradictoris.

Non per hoc tamen, ista generalis regula, seu di-  
stinctio, ita firmiter practicanda est, indestante, ac  
ad litteram, iudeo more, quoniam tam uno, quam  
altero casu respectively prohibitum non videtur Ju-  
dicis arbitrium ex facti circumstantiis discretè inter-  
ponendum dividendi, & assignandi respectively jux-  
ta mensuras, vel quantitates, de quibus constet, cum  
sola verisimilitudin. juxta proxim servatam per Rot.  
apud Merlin. dicta decisi. 34. in cuius casu, cum  
quædam vinea emphyteutica incorporata est, cum  
quodam casali, seu renata libera, neque tractu tem-  
poris distingui posset qualis esset pars soli emphy-  
teutici, cuius quantitatibus, vel mensura notitia ha-  
bebatur, separata fuit eadem soli quantitas, in qua-  
dam parte, quæ ex conjecturis, & administris repu-  
tabatur verisimilis, ut etiam respectively practicatum  
fuit in casu, de quo sub tit. de feudi disc. 30. cū similibus 16

Ponderant aliqui etiam respects separabilium in  
feudi, an devolutio si culpola ex felonie, ut tunc  
neque detrahatur; Verum iudicio s. Moles ubi su-  
prin. 34. advertit, quod id provenit ratione con-  
fiscationis, seu publicationis omnium bonorum, non  
autem ex alia ratione.

Ubi vero agatur de melioramentis, vel addita-  
mentis inseparabilibus, materialibus tamen & cor-  
poralibus ut supra, tunc vero intrat materia involu-  
tio quoad omnes effectus ut supra respectively distin-  
ctos, tam feliciter circa competentiam, vel incompe-  
tentiam refectionis in genere, quam circa modum,  
ac circa ordinem judicii, aliosque effectus, superioris  
in insinuat, ac etiam infra.

Atque tunc, Aut agitur de mere necessariis fa-  
cias, non ad collectionem fructuum ab ipso melio-  
rante perceptorum, sed ad ipsius rei ejusque pro-  
prietatis necessariam conservationem, pro qua ipse  
met rei dominus, si eam possidet, eadem expensas  
facere debuerit, & intrat refectio, quoniam alias es-  
set locupletari de alieno sine causa, nisi sufficientia  
donationis administris concurrent, non de facili  
verificabila in casu necessitatis, cum donationis  
præsumptio à lege sub intellecta in eo qui scienter,  
ac mala fide adisti at, vel plantat in alieno procedat  
in eo, qui voluntarie, nullaque necessitate cogente  
id agat, non autem in casu necessitatis, in qua vul-  
gare axioma habemus, quod nemo liberalis existit  
ad iex. in l. domum in fin. C. derei vendicat. ubi Re-  
petentes, & alii communiter plenè collecti per A-  
mat. resoluti. 4. num. 1. & 15. & seqq. apud quos ille insi-  
pidus pragmaticus, qui allegationes desiderat, si-  
tim explore poterit; Acciām conferunt collecta  
per add. ad decisi. 4. 44. par. 4. rec. tom. 2. n. 13. & seqq.  
in proposito deductionis expensarum ex fructibus  
reflutiūndis etiam per mala fidei possessorum.

Nisi ille, qui melioramenta necessaria fecit, de eo  
tempore esset ad id obligatus de proprio, puta quia  
feudatarius, vel emphyteuta obligatus rem con-  
servare, ac reficere, quoniam si causis præbeat, ut  
necessitas contingat de tempore proximo devolu-  
tioni, id erit infortunium, quod catui referendū est,

De LUCA  
de  
fluentis  
et cat.  
GVI  
g

dum idem casus poterat etiam dare aliquod insolitum emolumentum, quod fuisse suum, ubi non vi-  
geret ratio fraudis, de qua *sub tit. de feud. disc. 1.*, Po-  
tissimum quia necessitas contingere non solet, nisi ex  
causa praecedentis usus, juxta cum negligentia re-  
sciendi in dies & tempora; Quatenus vei ò id contin-  
gat ex casu insolito, & inopinato, tunc non vi-  
detur praeclsum Judicis arbitrium, ex aequitate re-  
gulandum, pro facti qualitate.

Quo vero ad alias duas species melioramento-  
rum utilium & volupteriorum; Aut agitur de eo  
meliorante, qui verè dominus erat, cum iusto titu-  
lo, & bona fide, meliorando rem suam, quam redde-  
re, seu alias dimittere cogatur, quia nempe intrent  
termini textus in l. si quis sepulchrum ff. de Relig. &  
*sumpt. fun.* aut similes, puta ob retractum coactivum,  
quem in urbe habemus ex Constitutione Gregorii  
XII. ex deductis ad hanc materiam rraclus *sub tit.*  
*deservit.* &c. Et tali casu totum reficiendum est;  
Verè tamen non intrant nostri termini refectionis  
melioramentorum, quæ contra distincta sint ab ipsa  
re, atq; de eis agatur, tanquam de specie detrac-  
tionis, quoniam tali casu ipsa res, ac melioramenta  
simil confunduntur, atque unum constituent pre-  
mium, & sic extrà punctum; Idque ubi res sua aufer-  
ratur ex casu qui non debuit prævideri, ut admittitur  
*dictio disc. 27. de feud.*

Aut facta sunt à non domino, qui tamen ex titu-  
lo putativo, se dominum credebat, quia nempe e-  
merit ab eo, qui non erat dominus, vel habebat domi-  
nium resolubile postea resolutum, ut frequenter  
contingit in ementibus bona fidei commissaria, seu  
etiam feudalia, vel habebat dominium resolubile  
postea resolutum, ut frequenter contingit in emen-  
tibus bona fidei commissarii, seu etiam feudalia, vel  
emphyteutica; Et tunc, Aut agitur de hac detrac-  
tione adversus verum dominum vendicantem rem suam,  
& intrant isti termini modo quo infra, Aut verò  
contra venditorem, seu alium auctorem, & tunc, ubi  
ab isto dejure, vel ex facto præstanda est evictio,  
totum reficiendum est, etiam id, quod sub regulari  
refectione melioramentorum non venit, non in ra-  
tione refectionis, vel detractionis, sed potius in ra-  
tione evictionis, sub qua venit totum id, quod in-  
tereat; istoque casu, distinctio bona, vel male fidei,  
sive an scienter, vel ignoranter melioraverit, percutit  
dictos terminos evictionis præstandæ, vel non  
præstandæ, & sic diversam, non autem istam mate-  
riam, ideoque ad hanc segregationem diversorum  
terminorum advertendum est.

Aut verò ille, qui melioravit, sive possessionisti-  
tulo resoluto, vel detecto non vero, de hac detrac-  
tione excipit adversus dominum vendicantem rem  
melioratam, ipseque verò possederit pro simplici  
possessore, non autem pro domino, quamvis domi-  
ni titulum coloratum haberet, juxta casum, de quo  
*sub tit. de alienat. & contract. disc. 31.* ubi de invalidi-  
dente bona à muliere non adimplente formam  
statutis, sive de invaliditate emente bona fidelcommis-  
saria, (quorum occasione de his questionibus fre-  
quentius agi contingit) vel alias alienari prohibita;  
Et tunc communis dittinatio est, an melioramenta  
facta sint in bona, vel mala fidei, ut quoties mala fides  
accedat, denegetur refectione in genere, nullaque com-  
petat eorum detracatio ex regula textus in §. cum in  
*fuo inst. de veram divis. ut edificatum in solo alieno*  
*redit solo, atque scienter id agenti nulla refectionis,*  
*vel detrac. actionis actio, vel exceptio competat, ex iis,*  
*quaे ceteris relatis habentur per Rotam decis. 188. nn.*

29. & seq. & dec. 318. nn. 22. & seq. par. 9. rec. que-  
sunt, repetit apud *Balbium decis. 129. & 199.* ubi de  
meliorante lite pendent, seu post inhibitionem, ut  
dicatur meliorans malæ fidei, cui hæc detractio non  
competat.

Temperato isto rigore, ut intelligendus veniat  
mala fide vera, & inexcusabilis resultantem (ut dictum  
est) ab expressa inhibitione, vel à lite, seu ab equipol-  
enti certa scientia juris alieni; Secùs autem ubi  
gatur de mala fide præsumpta, qua solum refu-  
siōne, vel præsumptione juris, ut contingit in e-  
lementis non servatis solemnitatibus, vel similitude-  
nibus in terminis melioramentorum adverterit apud  
*Magon. decis. Lvi. 81. num. 12. Gacot. lib. 2. contr. 46.*  
*num. 26. & seq. Dunoze. decis. 259 num. 5. ad finem.*

Veturum etiam in casu male fidei vera, inexcul-  
ibilis periculosem est hanc propositionem ita gene-  
raliter, ac indefinitè accipere, & practicare; Attem-  
et enim terminis, vel ratione dicti textus in §. cum  
*fuo inst. de rer. divis.* resultat solum donatio pre-  
sumpta, quod scilicet scienter adificans in alieno  
donare præsumatur, sed quoniam hæc est simili-  
præsumptione juris, contraria probatione, vel forte-  
ri præsumptione elidibilis, idcirco id suffragari po-  
terit in dubio, non autem ubi constet de contra-  
ria voluntate non donandi, cum legaliter, ac natura  
liter impossibile sit facere donatorem eum, qui tal-  
esse noluit.

Cessante autem hac ratione; Alii allegare solent  
alteram rationem pœnae, quod s. temerarius adi-  
cans, seu meliorans in alieno, spretā præsentim inhi-  
bitione expressa, in pœnam amittere debet melio-  
ratum, eique deneganda sit refectione, ut sensisse vñ  
est *Rota in allegatis decis. 188. & 318. par. 9. rec.* Sed  
pariter id neque videtur tutum; Tum quia nullus  
in iure hoc dispositum habetur, cum solum in iuri  
habeatur dicta præsumpta donatio; Tum eti-  
quia, ubi etiam rigor legis civilis ita disponeret, as-  
huc tamen, quoties non agatur de pœnis publicis  
qua fiscalis, vel publicis, aut pliis operibus, pro bono  
publico, ad delictorum punitionem, & coercitionis  
applicandæ sint, sed de pœnis conventionalibus, se-  
aliis ad privatam partium utilitatem cedere debet  
ibis, tunc de canonica æquitate recepta ubique,  
etiam in Principatibus temporalibus, (qui ex com-  
muni dictorio Juristarum generaliter explicantur  
sub nomine terrarum imperii) hujusmodi pœnae  
non exigantur, nisi ad limites ejus, quod intereat,  
non autem ultræ ex deductis *sub tit. de Regal. disc. 31.*  
& *sub tit. de locat. disc. 43.* & alibi plures.

Ideoque bona, vel mala fidei inspecchio profici-  
erit, ad effectum ordinis, de quo infra, ut scilicet me-  
liorant in mala fide, non assistat illa æquitas, que de-  
sultit melioranti bona fidei, circa retentionem con-  
cedendam, donec refectione sequatur; Sive etiam cœ-  
cā aliud benignum temperamentum, vel Judicis of-  
ficiū, quod favore meliorantis bona fidei adhibe-  
ri solet; Ac etiam ut quæstio, de qua infra, circumscri-  
bitur sub rata melioramentorum cadentes cum eis  
dem distinctione decidenda sit; Nullatenus autem  
vendicanti rem melioratam, concedendum si in  
lucrum facere de alieno invito domino, cum id ce-  
nonica æquitas non patiatur.

Ac propterea in casu, de quo in dictis dec. 188. &  
318. par. 9. rec. & in alia instantia coram Corte, causa  
exitus fuit diversus, quod s. cum melioramenta de-  
sent notabilia, longèq; excedentia valorem reim-  
biorata juxta ejus statutum antiquum, atque domino  
rem suam vendicanti ex causa impotentia non

concederetur facultas reficiendi, seu alias ei non expediret, unde propterea efficitur indirecte impedito vendicationem, idcirco sumptum fuit temperamentum, ut ipse meliorans, ac possessor in pecunia, vel alia specie equivalenti reficeret actori totum id, quod importaret rei sui non melioratae valor; Non quod ictud temperamentum sit unicum, ac praecipsum, sed in dicta causa adhibicunt, non refranato Judicis arbitrio pro facti qualitate, aliud adhibere actoris magis proficuum in praejudicium meliorans male fide, cum quo rigorosè procedendum est, denegata illa aequitate, que adhiberi solet cum meliorante bonæ fidei; Ita tamen quod non constito de voluntate donandi, non admittatur alterius pars parum lucrum invito domino; Unde propterea sicut dicitur qualio potius facti, quam juris, pro facti qualitate prudenti, & circumspecto Judicis officio decidenda.

quod de novo constructum est, importet restitu-  
tionem deteriorationum, vel ruinæ, quoniam, ut  
diuum est ex parte domini spectatur solum id, in  
quo in utilitate, seu in lucro de alieno ipse remane-  
ret

Neque his aduersantur ea, quæ habentur in hac  
materia melioramentorum *sub iis. de credito dis.*  
24. quoniam, ut ibi adveritur, punctus non est in  
refectione melioramentorum per viam refactionis,  
vel detractionis juxta illos terminos, sed est in ca-  
rentia actionis, vel hypothecæ, quam creditores  
habent solum in iis, que fuerunt in dominio, ac de  
bonis proprii debitoris, non autem in iis, que ex  
integro constructa sunt à tertio, quoties iste non fe-  
cisset culposam ruinam, quam reficeret tesseretur,  
ad eum ut melioratio importaret nesciarium sub-  
rogationem status antiqui, ex ibi deductis.

Hinc de consequenti resultat altera conclusio, quam in hac materia habemus pro regula, ut destru-  
cta, vel diminuta re meliorata cum ipsis meliora-  
mentis, nulla meliorant competitat actio contraria rei  
dominum, dum contra istum alia non datur actio  
nisi predicta aequitativa de utili in rem verso, que  
ita verificari non potest.

Nisi agatur de illo, qui procuratio, vel administratio nomine domini, ex mandato, ab eodem, vel à lge sibi attributo, bona fide, ut bona conservaret, vel melioraret, magisq; utilia redderet, melioramenta fecisset, casus autem præberet oppositionum, ut praxis docet præfertim in molendinis propœtum, vel in silvestrium terrarum exbuscatiōnibus, ut educantur ad culturam, sive in earumdem palustriū exsiccationibus, cum similibus, & tunc spectatur bona fides, & an ex iusto motivo, seu probabili spe id justum sit, adeo ut prudens pater familias idem gestisset, necnē, pro facti qualitate, ut advertunt *Tir aquell.* *de retract.* *conv. 9. 7. glo. 1. num. 10.* *Maresc. lib. 2. var. cap. 109. num. 7. Valafsc. d. cap. 41. ex num. 15.* Verūmid pariter est extrā materialē melioramentorum considerandorum in ratione retractiōnium, cum potius hoc percutiat actionem mandati, vel tutelę, sive negotiorum gestorum &c.

Aut demum versamur in melioramentis factis à possidente jure domini, ut proprium negotium ageret, ex dominio tamen resolubili, sed causis resolutionis sit incertus, ob probabilem spem longevæ durationis, ut sunt feudatarius, emphyteuta, fideicommissarius, & similes; Et tunc licet in feudis 33 quædam peculiaris dubitandi ratio cadat, expensa *dis. 27. de feud.* Attamen indefinitè in omnibus predictis, ac similibus casibus, receptum est, ut factu casu devolutionis, vel restitutioonis non culpo-  
r, sed casualis, intret melioramentorum refectio, à domino in casu devolutionis, quam à successore jure proprio ex investitura, vel fideicommissu, ita tamen quod est minus inter melioratum, & excessum ex deductio *ead. dis. 27. de feudis*, ubi generaliter cumulantur alii agentes de gravato, vel de deicommisario, & similibus.

Quamvis enim isti dici non valeant simpliciter,  
et absolutè meliorantes bona fidei, ut potè justè cre-  
entes meliorare bona propria, & ad propriam uti-  
tatem, cum rectè sciant eorum dominium esse resolubile  
a labore domini, vel agnatorum, aliorumque voca-  
rum, Attamen cum incertum sit tempus, quo id  
quaturum sit, atque justè homines sperent, &  
redant longaviam durationem propriæ linea, vel  
arum generationum, post quarum finem talis re-  
luctio sequentia est, hinc proinde, aehuc in bona  
de dicuntur, atque æquitas, dictam refæctionem

Ex hac autem ratione emanat recepta propositio  
per ora pragmaticorum volitare solita, & de qua  
dicta decr. 188. num. 25 p. g.<sup>o</sup> ut scilicet meliorant in-  
10 combat onus probandi statum antiquum, ad effe-  
ctum dignoscendi quantum importet melioratum,  
quod nullatenus adesse dicitur in ea parte, in quia id,  
*Cav. de Luca P. III. de Legit.*

De LUCA  
De  
stamentis  
etcet.  
GVI

exigit, in eo tamen quod minus, quamvis plus expensum esset, dum est *casus*, qui potuit, ac debuit prævideri, ex deducis d. disc. 27. de *fendis*, cum ibi allegatis.

Secùs autem ubi dicta bona fides cesset, quia nemp̄ id agatur jam imminentे devolutione, vel restituzione respectivè, cum tunc intrer præsumptio fraudis, ut id fieret ad incommōdum successoris, atque ad ita sub hoc p̄textu obfuscandam, seu retardandam restitucionem, juxta ea, quæ de actibus gestis, devolutions, vel restitucione imminentē, habentur sub d. tit. de *fend*. disc. 1. & sub tit. de *locat*. & *conduct*. disc. 23. Ideoque ita casu, magis adaptabilia videntur ea, quæ supra habentur de malæ fidei possessor, à quo excludatur præsumpta donatio à leg. sub intellecta, adeò ut *casus* non sit dignus, tam circa beneficium retentionis, quā circa alios effectus, illa æquitate, quia dignus est possessor bona fidei, non tamen, ut exinde inferri possit ad alterius locupletationem de alieno.

Hinc proindē, inter bonæ, & malæ fidei meliorantem (quoties cessante præsumptione donatiōnis, refectio in genere pariformiter intret) ultrà in terpositionem arbitrii circa beneficium retentionis. & alia qua ab æquitate potius pendent, quām à stricto juris rigore, alia subesse non videatur differentia, nisi circa imputationem fructuum ipso jure in melioramenta faciendam. Ea etenim intrat in meliorante malæ fidei, qui suos non facit fructus, sed restituere tenetur, etiam si non meliorasset, ideoque in casu meliorationis intrat imputatio ipso jure ad textum in l. *samp̄tus* ff. de *re vendic*. *Put. decif.* 275. lib. 3. *Buratt. decif.* 441. num. 7. dec. 111 num. 16. par. 10. rec. & admittitur in omnibus decisionibus afflentibus melioranti, ut faciat suos fructus ex ipsi melioramento.

Id autem ex veriori, magisq̄ recepta opinione, quidquid aliqui, involvendo casus, dixerint, non procedit in meliorante, qui bona fide se plenum dominum credebat; Vel in eo, qui licet sciret sui dominii resolutionem, haberet tamen justam credulitatem longevē durationis, ob quam, proprium potius, quām alienum negotium gerere creditit, quoniam tunc fructus percepit jure dicti dominii veri, vel putativi, eosque propterē fecit suos, & consequenter non intrat imputatio, qui redoleat speciem compensationis supervenientis debiti cum præexistenti credito, ut ex eisdem mox allegatis, & passim, quoniam est conclusio recepta.

Hujus autem imputationis effectus est notabilis, magna difference est inter imputationem, & obligationem restituendi ad plures effectus ponderatos supra disc. 18. & 25. & in aliis occasione detractionum; Et potissimum ultrā præjudicium creditorum meliorantis, (ut locis citatis advertitur), videatur ille, (quem tamen in praxi adhuc non vidi prædicatum, quamvis ego, scribendo in causa deducere præsertim in dicto casu, de quo sub d. tit. de alienat. & contract. d. disc. 31.), ut scilicet in dies, & tempora, pro rata intraret diminutio debiti, juxta illam diminutionem, quæ vulgo *Scalera* nuncupatur, de qua occasione usurarum, vel illicitorum cambiorum habetur sub tit. de *cambis* disc. 29. & inlinuantur sub tit. de *usur*. plures præsertim disc. 17. & in unaquaque tit. in *supplemento*, ut scilicet, ita in dies, extenuato credito ratione melioramentorum competente, cesseret pertinientia fructuum, qui ex ipsius melioramenti percipiuntur, quod nimium referat longo temporis progresu.

Id autem prædictæ, ac aliarum causarum occa-

sione, quamvis, in stricta juris censura recte procederet, videtur tamen continere nimium rigorem, non de facilis practicandum, nisi quando ageretur de vera, & inexcusabili mala fide de facto, ut sum spoliatores violentiverè, & de facto, vel attentatores, cum iis veris attentatis, quæ pariter dicimus de facto, seu dolosa, secūs autem ubi agatur de illa mala fide, quæ sit talis ex sola juris dispositione, habili quidem ad impediendum, ne faciat fructus suos, non autem ad alios majores rigores; Ut præsertim est illa mala fides, quæ resultat à lite mota, quoniam, ut plurimum litigantes decepti ab adulatio ne malorum caudicorum, quibus tabularum forensium nomen congruit, qui propriam, non autem clientis causam principaliſter agere satagent, etiam frequenter elusi à propria credulitate, proprio intereste (quoniam quod sperant homines, facile credunt), non timent malum litis cœvatum neque de facto agnoscunt se non dominos, nisi quando ad judicati exequitionem deveniantur; Ideoque videtur materia non de facilis recipiens certam, ac generalem regulam cuicunque casu applicabilem, sed decisio potius pendet ex facti qualitate, ex qua, (rectum tamen, benè regulatum non autem merè voluntarium, & gratificatorum) *Judicis arbitrium regulandum est*, atque ex his pro venit materia involutio, quoniam sequendo *Coll. etorum stylum* constituendi regulas cum ampliationibus, & limitationibus generalibus, ita confundit triticum cum zizania.

Procedunt præmissa respectu imputationis effectuum, in illis, qui per malæ fidei verā, vel præsumpta possessorē, percepti ex ipsa re non meliorata, non sicut proprii, adeò ut cessantibus meliorantibus, dominio restitui debent, ut juxta frequentiorem contingentiam sunt fructus à die mortis hinc à die, quo legitimè debita sit fideicommissi restitutio, seu feudi &c. Questio autem apud antiquiores non modica erat circa fructus, quos ipsi met melioramenta produxerint, alia ab ipsa meliorata non producendas, an scilicet, posita mala fide, isti pertineant ad meliorantem, vel potius ad dominum, cui meliorans restitueret, vel imputare restinetur; Plurimumque intentio assistit domini pro restituzione, sive imputatione, qui refertur per *Valasch. dicto cap. 41. ex num. 28.* & per *Rota decr. 6. par. 11. ret.* ac in aliis decisionibus editis in casu de quo dicto disc. 31. de alienat. & contract. Ex ea in puncto juris probabili ratione, quod melioramentorum inseparabilium dominium, ab ipso infinitè acquiritur domino rei, cui ipsa tanquam accessione cedunt ipso jure, meliorans autem efficit solum creditor quantitatis, in eo quod minus inter meliorantum, & impennum, & consequenter nullum habet titulum faciendi fructus suos, cum isti dicantur sequela dominii, atque pro credito quantitatis de sui natura sterili, non probatis legitimis requisitis lucri cessantis, vel damni emergentis, circa ueram prætendi non possunt accessiones, ut in suam teria sub tit. de usur.

His itamen non obstantibus, ex quadam non scripta æquitate, quodammodo derivante à dispositione, vel ratione text. in l. curabst C. de al. empl. vel à simili; Magis communis, & recepta est in contrarium ex relatis per *Valasch. dicto cap. 41. n. 31.* eamque plures receperit *Rota* præsertim dec. 111. par. 2. de vers. dec. 188. num. 5. par. 5. rec. bene in *Lucana boorum 15. Ianuarii 1621. coram Coccino*, & dicta dec. num. 12. par. 11. recent. & plenius magisque expresso in decisionibus editis coram *Bevilacqua in Roma*

manus domus, de qua dicto disc. 31. de alienat. & contract. ad eum ut hodie de questione amplius non dubitetur; Solumque superest occasio disputandi super dicta imputatione ipso jure in dies, & tempora, & successiva pro defalcatione fructuum; juxta id, quod in materia usularia habemus cum dicta Seafema; idque ut supra ex malae fidei qualitate regula landum videtur; Et hec quoad melioramenta materialia, & extrinseca, que in casu culposa devolutionis feudatario, vel emphyteuta denegantur, ut patet ex omnibus supra allegatis de materia agentibus, idque non videtur qualem habeat rationem nisi illam confiscationis pro feloniam ut supra, quod expendetur sub ita de emphyt. in supplemento.

Quo verò ad aliam speciem melioramentorum intrinsecorum, & incorporalium; Aut agitur de ills, que proveniunt ex beneficio naturae vel temporis aut alluvionis, absque impensa, vel industria possefforū; Et ista planum est spectare ad dominum rei, quem sequuntur, neque aliqua subest ratio, ob quam spectare debeant ad possefforem, cuius iuris solutum sit, excepto casu, in quo intret ratio claudicationis, ob quam ex aequitate receptum est, ut spectare debeant ad possefforem, quamvis ejus iuris resolutio cum omnimoda retrotrahione sequatur, ut contingit in casu retractus legalis, vel conventionalis, vel juris offerendi, ex iis, que habentur sub ita de emphyt. disc. 12. & sub ita de emphyt. vendit. disc. 22. ob congruam ibi assignatam rationem, quod cum inhibito unius partis sit, retrahendum exercere, nec ne, neque ad id per possefforem cogi valeat, ita resultaret injusta claudicatio contra regulam secundam naturam, &c. quoniam damnum diminutionis esset possefforis, neque in ejus casu retrahens suum jus ad exercitium deducet, eo modo, quo faceret in casu augmen-

ti. Ubi verò melioramenta proveniunt cum sumpta, & industria possefforis, qualia resultare dicuntur ab extinctione censuum, ac debitorum, aliorumque onerum, quibus ipsa res gravata sit, vel à liberatione servitutum, sive ab acquisitione jurisdictiōnum, & praeminentiarum, aut etiam ob expensas notabilis erogatas in litibus pro ipsorum bonorum defensione; Et tunc eorum refectio pariter intrat eodem modo, quo supra in alia melioramentorum specie habetur, ut advertitur sub ita defend. disc. 23. & 27. & sub titul. de emphyten. præfertim disc. 12.

In proposito autem fructuum ipsorum melioramentorum, qui ex non scripta aequitate ipsi melioramenti debiti sunt in dicta Romana domus, de qua alegato dicto 31. de alien. & contract. ac etiam in aliis, in quibus de hoc agere occasio dedit, cum risu experimentum pragmaticorum ineptiam, intelligendi doctrinas ad litteram, quoniam cum ageretur de melioramentis facti in quadam antiqua domo imperfici, & inhabitali, ut vulgo dicitur casafeno, praetendebatur ut omnes pensiones ex ea perceptae, postquam ex melioramentis ad perfectionem redacta est, ac effecta habitabilis, spectare deberent ad meliorantem, nullamque participationem praetendere posset dominus, itante quod ipse alias nullum percipiebat fructum; Id autem, (etiam in fictione veritatis) verè fabulosum dicebam, quoniam cum fructus percipiatur ex toto corpore, cuius fulgur partes ad id concurredunt, hinc proinde nulla sufficit ratio, cur locus non esse debet participationis per contributum, & pro rata iure ejusdem societas, vel communionis; Aliis enim si, constructo insigni palatio cum magno sumptu, defice-

rent locum tectum, vel fenestrā, sine quibus esset inhabitabile, ac infructiferum, ille, qui modicam erogaret summam pro dicta perfectione, integrum magnum fructum prætendere posset, quo nil absurdius; Et tamen oportuit non modicum pati laborem ut id suaderetur, quoniam cum non ad esset doctrina specialis, quæ ad hanc distinctionem decenderet, idcirco reputabatur meum ratiochium, & Advocatorum subtilitas, talis est hodierna deploranda miseria.

Demum quoad concernentia ordinem judicij, seu beneficium retentionis concedendæ melioranti, sive è converso remedium cautionis, per quod actori concedatur hanc possessoris exceptionem repellere; Non de facilis desuper statui potest certa, & determinata regula generalis ubique servanda, cum potius id pendere videatur, ex regionum, vel Tribunali Italicis, quibus in proposito deferendum est; Pro Italo tamen Romana Curia, cui nimum conformat ille Sacri Consilii Neapolitani, aliorumque Tribunalium illius Regni.

Aut agitur de refectione, que, vel per Judicem, vel per conventionem Partium aut alijs posita sit pro conditione; Et tunc generaliter de jure, neglectis distinctionibus, de quibus infra, hæc exceptio impedit exequitionem, tanquam ob non adimplentam conditionem, cujus natura est, ut præcedere debeat; Puta, quia in sententia, vel in contractu, seu alia dispositione, aut in Principiis rescripto, sive in Statuto concedente retractum, &c. refectio melioramentorum ponatur in ablativo absoluto cum consueta clausula refectis, vel aequipollenti ex collectis per Vallase, dicto cap. 41 nn. 22. Buratt. dec. 812. n. 5. add. ad cum dec. 16. in fin. & communiter.

Aut verò agitur de melioramentis reficiendis ex officio Judicis, ex superiori dicta ratione aequitatis; Et tunc, juxta proximam Romanam Curie deducam ex 49 dec. 461. Putes lib. 2. cum qua passim proceditur; Aut de melioramentis oppositu est ante sententiam, in parte congrua judicij, ad eum ut non intret suspicio fraudis, quod hec exceptio deducatur post sententiam, vel in fine judicij studiose ad evitandam, vel impediendam exequitionem; Et tunc Aut de illis constat tam in substantia, seu genere, quoniam etiam in specie, quia posseffor, caute opponendo de his in principio judicij, in ictius cursu ea probari in specie, seu liquidari curavit, istoque casu competit retentio donec refectio sequatur, atque dicitur exceptio, que facit legatum contradictem impediens exequitionem.

Aut facta corum oppositione in tempore congruo, de illis constet in genere, seu in substantia, per probationes factas, vel ex notorieta facti, per evidenter scilicet rei, ut prædictum contingit in dominibus, vel vineis, & plantationibus, &c. Et tunc in Curia præfigitur terminus melioranti ad liquidandum, & si in termino liquidat, datur retentio, si vero non, intrat cautio; Sed si de illis opositum sit post sententiam, & in fine litis, denegatur beneficium retentionis, atque indefinitè actor admittitur ad cautionem, ut patet ex deducitis apud Cavaler. dec. 86. Buratt. & add. dicta dec. 169. latè in Bonon. fideicommissi de Vizanii 7. iunii 1647. coram Bichio inter suas dec. 304. apud Celsum dec. 233. Et cum aliqua modica differentia ita distinguendo habetur apud Frano. dec. 112. Fab. de Ann. conf. 43. Galeot. l. 2. corr. 46. de Marin. resol. 133. num fin. lib. 2. & in addit. ad Revert. dec. 107. Licet enim Vallase, dicto cap. 41. plura elaborat cumulet, attamen potius confundit.

Quoniam autem ista sit regula, seu theorica generalis, cum qua proceditur in Curia; Nihilominus,

De LUCA  
de  
stantentis  
et cat.  
GVI

50 ominus, præsertim in Rota, aliisque magnis Tribunibus, præclusum non videtur Judicis arbitrium, pro facti qualitate, diversimodè practicare; adhibendo æquitatem, modò favore Actoris, illum admittendo ad cautionem, ubi præsertim justificatis melioramentis tam in genere, quam in specie, adhuc tamen notabiliter obstat illiquiditas, quæ resulat à fructibus lite pendente perceptis ex parte non meliorata, qui sine dubio imputandi, vel compensandis sunt; E converso quandoque favore Rei meliorantis, illi concedendo retentionem, seu aliud æquitatum temperamentum cum eo adhibendo, prout bona, vel mala fides, vel aliae facti circumstantie respectivè exigant, ut in plerisque causis me praxis docuit, & præsertim in dicta Romana domus de qua disc. 31 de alienat. & contratt. in cuius casu prodiit dicta decisio 233. Celsi favore actoris, procedendo cum dicta theoria, quoniam in alia instantia coram Melio, seu Bevilacqua subrogato, hoc non obstante Rota deputavit peritos super liquidatione, super qua multæ acerrimæ h. b. t. fuerunt disputationes multorum annorum spatio, varieque invicem pugnantes prodierunt decisiones dicto disc. 31. insinuate, præsertim super conclusione superiorius insinuata, ut fructus melioramentorum, mala fide non obstante, spectare debeant ad meliorantem, & an integri, vel pro rata, adeò ut de eis dominus participare deberet pro rata soli, & murorum antiquorum, stante quod agebatur de casaleno redacto ad formam domus; Ac etiam an fructus ex parte non meliorata percepti à prædecessore possessor, imputandi venirent, ut infra in melioramenta facta cum pecuniis fideicommissi, cuius jure possessor reus conventus posidere profitebatur; Unde propterea ad effectum ut actor rem vendicare posset, tam ex sensu Rotæ, quam deinde ex judicio Signature, cœsus fuit depone integrum summam à reo pretensam, investitam loco cautionis, in tot loca montium ad commodum ejus, cuius de jure, in progressa cause, quæ adhuc pendet.

51 Inipici etiam solet, ac debet qualitas bonorum, de quibus agitur, quoniam si agatur de re individua meliorata, adeò ut commoda divisio non sit practicabilis, tunc premisa procedunt; Secus autem si melioramenta facta sint in una ex pluribus rebus, vel in aliqua parte seu membro dividuo ejusdem corporis, quoniam tunc exceptio melioramentorum non impedit in eum, sed solum in re, seu parte meliorata Peregr. de fideic. art. 50. num. 69. Fab. de Ann. dicto conf. 43. num. 16. Rota apud Roias dec. 215 num. 14. Atque ita practicatum fuit in dicta Romana Domus, quod cum essent duas domus contigæ, sed divisibilis, ac separatis locari solitæ, quarum una continuabat in statu antiquo nullatenus meliorata, altera vero, quæ prius erat casalenum, ad formam domus habitabilis redacta fuerit, concessa fuit actori exceptio in domo non meliorata tantum, atque super altera fuit dicta acerrima lis.

52 Habenda item venit ratio qualitatis melioramentorum, an commodè refici possint, necne; Si enim non de facili sit practicabilis commoda refectio, Vel ratione magna quantitatæ melioramentorum, ex quibus reis status quodammodo in totum immutatus est, puta quia super parva domo, vel folo, palarium, seu magnum adfiscium construtum est, & simplex, ac nudus fundus pro cultura segetum, ad pretiosum prædium, seu villam redactus est, cum similibus; Aut quod alter, qui rem melioratam viadicat, est pauper, vel in tali

statu, quod impossibilis, vel nimium incommoda dicta refectio ei reddatur; Et tunc intrat judicis arbitrium, diversimodè interponi solitum pro facti qualitate; Vel scilicet (ut supra infinitum est) ut possessor admittatur, vel respectivè cogatur, ad vendum actori valorem reiantique, prout valens declitus melioramenti; Vel quod detur immixtio pro indiviso, ut quilibet proportionabiliter, ac pro rata participet de fructu, nè alias actor sub hoc prætextu perpetuè expulsum maneat; Vel adjudicatur res actori sub lege cuiusdam expliciti, seu impliciti census redimibili, pro ea forte, quam melioramenta liquidata importarent, interim respondendo de honesto fructu; Atque ad instar illorum temperamentorum, quæ per modernos, magis judicis sè temperantes leguleicos rigores antiquorum, introducta fuerunt, in usufructu rerum, quæ usi consumuntur, quando usufructuaris idoneam conditionem commodè præstare non potest, ut in materia substit. deservit. Et in his terminis Peregr. art. 50. num. 33. Fusar. conf. 139. num. 13. de in Romana fideicommissi de Spiritibus 12. Decembra 1644. coram Bichio in fine inter suas dec. 199. Jun. quam, recedendo ab aliis posterioribus coram eodem in alia instantia, processum fuit sub dicto 4. Iulij 1646. coram Cerro dec. 420. par. 9. rec. talifque causa exitus; Et de immissione pro indiviso, seu cum aliqua commoda rei repartitione habetur Duzett. dec. 846. ubi latè de materia, & in aliis; Ideo quæ illæ sunt questiones, quæ certam, ac determinatam regulam generalem non de facili admittunt, sed pro facti qualitate in singulis casibus diversimodè prudenti bene tamen regulato arbitrio deciduntur.

53 Dictumque temperamentum, ut meliorans admittatur ad offerendum rei antiqua meliorata voluntate, generaliter conceditur, etiam in metu juris offerendi, quod possessori competit adversi creditores, quoniam regulariter simplici possessor illud non competit, nisi totum creditum offerat, quamvis res minus valeat, quoniam recte creditor dicere potest, ut eam dimittat, cum etiam affectio sit considerabilis; Sed si melioravit, (dummodo non affectatè, & in fraudem), admittitur ad hoc beneficium Franch. decis. 38. Magon. decis. Floren. 52. & Lucen. dec. 33. in fin. & 21. Rot. apud Dunozm. decis. 159. num. 2. & admittitur d. decis. 188. & 318. 7. rec.

In superioris autem enunciata Romana domus, & criter disputata, juxta seriem, de qua dicto decisio de alienat. & contratt. Cum Lelius, qui domum mulierem emerat à muliere contraria formam Statuti, ut partem dirutam, seu casalenum reducere ad formam domus, obtinuerat à Pontifice facultatem vendidi quædam loca montium antiqui fideicommissi, ut premium erogaret in fabricam, quæ deberet subrogari ad favorem fideicommissi; Ac etiam in eadem fabricam erogasset quandam pecuniam, donalem uxoris ex pacto investiendam, Ignatius autem filius, & possessor, repudiata patris hereditate, jure suo sectueretur, tā ratione fideicommissi, quām dotis matræ; Hinc proinde orta fuit dubitatio, an fructus ex domo non meliorata, & ex altera meliorata pro rata, a die mortis litis per eundem Lelium melioramentum percepti, atque sine dubio restituendi, in eadem melioramenta ipso jure imputandi essent, idque adhuc pendet in eadem causa sub Judice.

In hoc autem, Scribentes pro Ignatio, qui de hac exceptione opponebat, admitebant regulam supradicti insinuatam super fructuum imputatio-

ne, ob iura litteralia, que desuper habemus, commen-  
dicis ac  
pro faci-  
n est) ut  
ad sol-  
ut valere  
immissio-  
ne, ac pro  
sub hoc  
adjudicat  
eu impli-  
meliora-  
pondens  
rum ten-  
tum judiciorum, in  
usu con-  
cam cas-  
tum in hu-  
Prag-  
13. Iun  
decembr  
99. Jun  
ram co-  
ie 4. Iun  
que fu-  
seu con-  
r Dm-  
s; Idu-  
deter-  
mituit,  
verfimo-  
deciden-  
rans si  
maten  
adven-  
officii  
officii  
creditor  
afficio  
memori  
ad hoc  
Floren-  
unozza  
zio, par-  
nus, &  
disfor-  
um ma-  
ue par-  
ormam  
tendan-  
missi, at  
subro-  
gandum  
lorales  
in filii;  
suo fe-  
mater-  
fructus  
ata pro-  
litoran-  
eadem  
ue ad-  
de hac  
gulam  
ratio-  
ne,

rem suam ab initio motu liris, in pecunia numerata solvissit melioranti estimationem melioramentorum, tanquam creditoris quantitatis, utique liberationem obtinueret, ita non videbatur cur idem effectus resultare non deberet ab hujusmodi diminutis solutionibus, quas ita singulis annis debitor fecisse dicitur, patiendo ut creditor manu sua sibi ipsi solveret, cum fructibus singulorum annorum, juxta illam speciem solutionis, que resultat à perceptione fructuum pignoris conventionalis, vel praetorii.

Verum (in sensu etiam veritatis) ego scribens pro actori, dicebam ut id nullam penitentiam haberet probabilitatem, nisi quando ipse rei meliorata dominus dicto investimento consensum accommodasset; Ad instar eorum, quae habentur *sub tit. de censu*, & sub altero de fideicommissis in proposito valida, vel invalida extinctionis census factæ per debitorem cum heredem gravato, quamvis idem censu strictissimo fideicommisso, ac alienationis prohibitione obnoxius esset, quoniam de his sollicitus esset non tenetur debitor, cui sufficit solvere possessori hereditatis ejus creditori, nisi specialis inhibitus accedit; Secùs autem si in ipsa impositione adjecta sit lex investimenti, cui debitor consensum prestiterit, ex ibi deductus; Et generaliter *sub tit. de credito ad materiam* textus in *I. nomen Cod. quare pign. oblig. posint*, ut debitor recte solvere possit proprio creditori, quamvis ejus nomen, ipsius creditoris creditoribus hypothecatum esset, quoniam, cessante inhibitione legis, vel hominis, debitor de hoc sollicitus esse non tenetur; de quoque applicando ad rem, quemadmodum, si actor vendicando

Quomodo autem melioramenta estimanda sint, & quæ dicantur respicere perpetuam utilitatem, ad eò ut reflectione digna censerri debeant, necnè eum aliis ad materiam, concipi potest ex supra allegatis, ac aliis in materia collectis per *Valach. dicto cap. 41. & adden. ad decis. 12. par. 3. recent.* Eft etenim quæstio potius facti, quam juris, ideoque non de facil certam, ac determinatam regulam recipit, in omni casu attendendam, sed singulorum casuum circumstantiaz attendenda sunt, pro Tribunalum etiam praxi, ac stylis; Itaque sufficiat pro illo forensi adnotasse, ut potè deducta ex pluribus disputationibus in hac materia habitis.

SUMMA

De LUCA  
De  
stantentis  
etc.  
GVI  
g

# S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicabilia, continentur Par. III. de Legitima, & Trebellianica, aliisque Detractionibus.

## INDEX RUBRICARVM.

- I.
  - Quo jure introducta sit legitima, & an per legem positivam tolli possit, & quibus debita sit. *anum. 1. ad 17.*
  - II.
  - Quantas sit legitima; Et de modo calculandi aitem, ex quo est detrahenda. *anum. 18. ad 30.*
  - III.
  - Quomodo legitima relinquuntur, & in quibus bonis; Et an pro ea debentur fructus, vel usuræ. *anum. 31. ad 37.*
  - IV.
  - De prohibitionibus, ac oneribus, quæ legitimæ adiificantur, an & quando subsistant, vel acceptata censeantur. *anum. 38. ad 43.*
  - V.
  - An, & quando legitima amittatur ob non consequentum inventarium, sive quando licet denegari valeat, vel e converso etiam in vita petatur. *ann. 44. ad 48.*
  - VI.
  - De imputationibus, quæ in legitimam fiant, *anum. 49. ad 51.*
  - VII.
  - De legitimæ solutione, vel consumptione, ac de alienationibus, aliisque consumptionibus ad eam referendis. *anum. 58. ad 59.*
  - VIII.
  - De transmissione legitimæ ad heredes, vel creditores; Ac de judicialibus remedii pro ejus asequectione competentibus, aliisque ad materiam pertinentibus. *anum. 60. ad 64.*
  - IX.
  - De trebellianica. *anum. 65. ad 71.*
  - X.
  - Defalcidia. *anum. 72. ad 73.*
  - XI.
  - De melioramentis. *num. 74.*
  - XII.
  - De aliis detractionibus accidentalibus. *n. 75. & 76.*
- S U M M A R I U M.**
- 1** *D* E obligatione parentum alendi liberos, & quomodo.
  - 2** *E*x hac obligatione prodiit altera delinqüendi legitimam.
  - 3** *Q* uod legitimam sit de jure positivo, & quare dicatur de jure nature.
  - 4** *L*egitima per Statuta potest minui, vel etiam tolli in totum.
  - 5** *D*ebita est soluta liberis legitimis. & naturalibus.
  - 6** *D*eberunt etiam filii divitib[us], ac alii n[on]d[e] provisis.
- 7 *T*am masculis, quam feminis sublata sexu[m] rentia.
  - 8 *C*onclusio de quanum. 5. precedit quoad patrem, parentes lateris paterni, non autem quoad matrem, & quando ista quoque non teneatur ad legitimam.
  - 9 *A*n & quando legitima debeatur filio legitimam per rescriptum.
  - 10 *I*n legitimatis per subsequens matrimonium p[ro]cedit conclusio, de qua num. 5.
  - 11 *Q*uid de adoptivis remissive.
  - 12 *P*arentibus quoque per liberos debita est legitimam & quomodo.
  - 13 *S*i quis habet parentes, & liberos, erga tantum est obligatio.
  - 14 *Q*uod alementa parentibus potius, quam liberos debantur.
  - 15 *A*n filiorum illegitimorum, vel legitimorum ligatio est erga parentes circa legitimam.
  - 16 *F*ratribus non debetur legitima, nisi usurpiata insitua.
  - 17 *L*egima debita parentibus dicitur quoque de nature, ut illa liberorum.
- II.
- 18 *E*striens intrâ certum numerum, & ultram misse, in fratre autem quarta.
  - 19 *Q*uomodo debeantur nepotibus ex filiis predictis.
  - 20 *D*e modo numerandi filios de jure communis, si adiunt incapaes, vel exhereditati.
  - 21 *A*n & quando feminæ a Statuto exclusa faciunt numerum, & partem, distinguuntur.
  - 22 *L*egima potest per Statutum etiam augeri, datu[m] causas.
  - 23 *E*st quota ejus, quod remanet, detracta ex alieno, non autem confessato tantum.
  - 24 *Q*uid ubi adiunt debita incerta, vel illiquid, & iugosa.
  - 25 *Incalculo assis veniunt etiam distracti in viuis causa[bus] lucrative.*
  - 26 *S*ub nomine causa lucrative venit etiam debita solum confessatum.
  - 27 *D*otes constituta filiabus angent aitem, & variante in calculo.
  - 28 *Q*uando feci.
  - 29 *D*e augmento, vel decremente intermedio, sive libero, vel damno cedar.
  - 30 *A*n veniant in calculo assis bona aliena, de quibus parens habet ius disponendi.
- III.
- 31 *L*egima debet relinquere iustulo honorabilis institutionis, alias testamentum corruit.
  - 32 *F*allit in militibus, & in clericis.
  - 33 *S*ed clausule salutares substituent testamentum re fideicommissi.

- 34 In isto casu filii non detrahunt duas quasias.  
 35 An debet constare quod clausata adjecta sint de voluntate restatoris.  
 36 Legitima debita si in corporibus non autem in pecunia, vel mobilibus, aut usfructu, tam descendenteribus, quam ascenderibus, quod declaratur.  
 37 Enim pro legitima, quando, & quomodo debentur.

## IV.

- 38 Super legitima, vel dote ejus loco succedente, non imponuntur onera.  
 39 Quando omnia censeatur acceptatum, dantur plures distinctiones, & de cuncta Soccini, vel aquipollenti, ac de privilegio legitime circa mentionem speciem.  
 40 Quid ubi filii fuerint presentes testamento.  
 41 Vel ubi agatur de onore adjecto per actum inter vivos.  
 42 Quando onera super legitima dicantur favorabili, ut, si subsisterant, praesertim in casu delitii.  
 43 Et quid in substitutione reciproca.

## V.

- 44 Legitima negatur ex causis ingratitudinis ex hac relationem permittentibus.  
 45 An id refractum sit ad causas in jure expressas, vel ex aliis praesertim ex causa delicti in exclusionem fiscorum.  
 46 De Statutis tollentibus legitimam proficentibus in Religione.  
 47 An amittatur ob non confectum inventarium, & de effectione non amissioni.  
 48 Non datur legitima in bonis viventis, sed an si quis pro delicto filii eam petat.

## VI.

- 49 Quod obtinetur per ultimam voluntatem parentis imputatur secundum autem quod inter vivos.  
 50 Declaraturs ista regula generalis praesertim in fiducis, & officiis, & majoribus, & alii datis, vel debitibus solutis, & quomodo in materia procedendum sit.  
 51 De imputatione dotis data si tabus, vel donationis contemplatione matrimonii.

## VII.

- 52 Quod frequentes sint questiones super solutione, vel consumptione legitime, aliisrumque detractionum occasione fideicommissorum.  
 53 De distinctione, cum qua iste questiones deciduntur inter successorem universalem, & particularem, aliasque causas.  
 54 Primo alienata censeatur electa in causam legitime, & quando.  
 55 Vis est tempore, de quo constare debet, quando alienatio facta sit.  
 56 Quales actus veniant sub nomine alienationum adhuc effectum, & praesertim impositio census, vel receptio necessaria.  
 57 Quomodo ista materia practicanda sit.  
 58 Quid de mobilibus, vel juribus vitalitiis.  
 59 Et quid de fractibus.

## VIII.

- 60 Legitima transmittitur ad heredes, sed non ad filium panalem.  
 61 An transmittatur jus rejiciendi onus a legitima.  
 62 An credidores jus habeant in legitima delata, & non agita.  
 63 An pro legitima competat via executiva.  
 64 De alia ad materiam legitimare missive.

## IX.

- 65 De differentiis inter legitimam, & trebellianicam, atque ita de pluribus ad trebellianicam materiam.  
 66 Trebellianica an posset prohiberi filii primi gradus.  
 67 Etiam tacita prohibitio attenditur, & quando adesse dicatur.  
 68 Liberi detrahunt trebellianicam non prohibitam, quamvis obtineant legitimam.  
 69 De privilegio Ecclesie, vel pice causa circa trebellianicam, & falcidiem, & quid in concurso alterius pia causa.  
 70 Extraneus hares imputat fructus in trebellianicam, & an alienatio facta ante perceptionem fructuum imputetur.  
 71 In trebellianica procedunt ea omnia, qua de presumpta consumptione, vel de non ammissione ob defectum inventarii, ac alia dicta sunt in legitima.

## X.

- 72 Que dicuntur de trebellianica, regulariter in omnibus procedunt in falcidia praterquam in ammissione ob defectum inventarii.  
 73 An falcidia debeatur integra de legatis non privilegiatis, etiam pro privilegiatis.

## XI.

- 74 De materia detractionis melioramentorum.  
 75 De detractionis accidentibus praesertim eris alieni soluti, de differentia inier legales, & accidentales, seu considentes in quota, vel quantitate.  
 76 De aliis ad materiam detractionum accidentium.

## I.

*Quo jure introducta sit legitima; Et an per legem possivam tolli possit, & quibus debita sit.*

**N**atura (in brutis quoque ita docente), parentibus instam esse obligationem, filios alendi, quoisque in imbecilli statu existentes, sibi victim comparare non possunt; Ex hoc instinctu, mota lex civilis, hanc obligationem, humano generi, atque rationalibus animalibus injonxit, cum eadem subsidiis qualitate, quoisque filii se ipsos, cum labore vel industria alcere valeant, non tamen ad precios naturae necessitatis limites, sed ad illos congruentie se restringendo tale onus inter matrem, & patrem dividendo, ut prima laetitiam triennalis incumbat obligatio; Alterius autem indefinita sit, donec indigentia exigat; Eodem onere ad ulteriores mediatus parentes extenso, si ab immediatis, ob mortem, vel inopiam expleri non valeat.

Hujus vero oneris loco, in bonis morientis patris, vel matris, alteriusve parentis, qui immediatus censeatur, lex civilis legitime de necessitate relinquenda obligationem introduxit, Indeque manat Juristarum assumptum, ut ex naturali jure, istud onus manet, ex eo scilicet natura impulsu, quem lex civilis ad id statuendum habuit, cum verior sententia doceat, ut ipsis legis civilis, tam in substantia, quam in quota, vel modo, inventum seu beneficium sit.

Atque hinc in foro magis recepta propositio descendit, ut per leges municipales, ea moderari, vel diminui, sive omnino tolli valeat, prout Statutorum, quæ foeminas, earumque descendentes excludunt, recepta praxis docet; Id etenim legi positivæ